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 د لارښود استاد نظر

رسـاله )لـه امریکـا او روسـیې سره د ښاغلی ضیاالحق ضیا خپله علمـي ـ څېړنیـزه 

ز.کال( تر سرلیک لاندې په شـپږو ۶۱۱۲ـ ۱۹۹۱هند اړیکې او پر افغانستان یې اغېزې 

څپرکــو کــې زمــا د ادا  لانــدې لیکلــې ده، نومــوړي وخــت پــر وخــت زمــا لارښــوونې او 

 مشورې منلې او عملي کړې دي او له ګڼو معتبرو سرچینو څخه یې ګټه پورته کړې ده.

رســاله پــه سریــزې سره پیــل کېــږي، لــومړی څپرکــی یــې د موضــو  شــالید تــه دا 

ز.کــال مخکــې لــه امریکــا او ۱۹۹۱ځــانګړی شــوی، پــه دې څپرکــي کــې لیکــونکي لــه 

روسیې سره د هند پر اړیکو لنډ بحث کړی او د څپرکي په پـای کـې یـې یـو شـمېر هغـه 

ته کـړې معـرک کـړي مهم مأخذونه چې نوموړي د دې رسالې په لیکلو کې ترې ګټه پور 

ز.کـال ۶۱۱۱ز.کال څخه تـر ۱۹۹۱دي. دوهم او درېیم څپرکي یې په جلاجلا توګه له 

پورې له امریکا او روسیې سره د هند اړیکې تر بحث او شننې لاندې نیسي او په همدې 

څپرکو کې یې له سړې جګړې وروسته په نړیوالو سیاستونو کې د بـدلونونو پـه راتلـو سره 

 ادونو سره د هند د اړیکو پرمختیاوې تر غور او څېړنې لاندې نیولې دي.له دواړو هېو 

ز.کال پورې پـه جلاجـلا توګـه لـه ۶۱۱۲نه تر ۶۱۱۱څلورم او پنځم څپرکي یې له 

سي، پـه ـامریکا او روسیې سره د هند د اړیکو بېلابېل اړخونه تر بحث او څېړنې لاندې نی

ه د هند د اړیکو ګ  اړخونه راڅپـړا او دې څپرکو کې لیکونکي له امریکا او روسیې سر 

 تحلیل کړي دي.

د رسالې په وروستي څپرکي کې ښاغلي ضیا پـر افغانسـتان لـه امریکـا او روسـیې 

سره د هند د اړیکـو اغېـزې څېړلـې دي، دا چـې یـادو اړیکـو پـه نوییمـه لسـیزه کـې پـر 

دا اغېـزې څـه افغانستان څه ډول اغېزې لرلې او د سپټمبر د یوولسمې پېښـې وروسـته 

ډول وې، هر اړخیزې څېړنې ترسره کړې دي؛ په پای کې دا رسـاله د پـایلې، وړانـدیزونو 

 او مأخذونو په راوړلو سره پای ته رسېږي.

د لارښود استاد په توګه مې رساله د اخر ځل لپاره یو ځل بیا د پیله تـر پـای پـورې 

ب او څېړنه په علمي معیارونو په دقت سره ولوستله، د عناوینو د موضوعاتو تسلسل، ترتی

برابره ده، د موضوعاتو ارتباط ته پوره پاملرنه شوې، په لیکنـه کـې د پښـتو لیـک دود پـه 



 ب 

پــوره دقــت مراعــت شــوی، د وخــت او زمــان د دایطــو سره جوخــت د موضــو  انتخــاب 

 نوموړې رسالې ته لا بډاینه ور په برخه کړې ده.

ـ څېړنیزه رساله د څېړنوالۍ علمي رتبـې نو لهذا د ښاغلي ضیاالحق ضیا دا علمي 

ته د ترفیع لپاره زما د تائیـد وړ ده، د نـورو دایطـو پـه پـوره کولـو سره یـې د دفـا  لپـاره 

 سپارښتنه کوم.

 په اخیر کې د لایزال رب څخه ورته په ټولو دعي امورو کې بریا غواړم.

 په درنښت

 پوهنوال منګل شیرزاد

 و سیاسي علومو استادد ننګرهار پوهنتون د حقوقو ا

  



 ج 

 تقریظ

ریاست مرکز علـوم اجتععـي از ا ـر مکتـوب  ۶/۷/۹۹مؤرخ  ۲۱۲به اساس مکتوب 

ریاست دفتر مقام اکادمی علوم افغانستان، ا ـر علمـی ـ تحقیقـی  ۹۱/۲/۹۹مؤرخ  ۱۹۱

محقـق ضـیاالحق ضــیا را تحـت عنـوان )لــه امریکـا او روسـیې سره د هنــد اړیکـې او پــر 

( که جهت ارائیـه تقـریب بـه مـن محـول شـده بـود، ۶۱۱۲ـ۱۹۹۱ېزې افغانستان یې اغ

 مطالعه نمودم.

یری، پیشنهادات و فهرسـت گاین ا ر علمي شامل یک مقدمه، شش فصل، نتیجه 

مأخذ می باشـد. محقـق قبـل از مقدمـه، موضـو  را بطـور دقیـق بیـان، سـوال اصـلی و 

بالای افغانستان در محوریت  سوالات فرعی رامشخص، فرضیه این روابط و تا یرات آن را

 ، مطرح نموده است.۶۱۱۱حوادث یازدهم سپتمبر 

انـه آن بـه گدر مقدمه بحیث معرفی ا ر با اشاره به پس منظر موضو ، فصول شش 

ذشـته گرفته شده است. نخستین فصل ایـن ا ـر بـه مـروری بـه گطور مختصر به معرفی 

د با امریکا قبـل از آزادی هنـد و موضو  اختصاص یافته است. در این فصل بر روابط هن

ردیده و در قسـمت اخیـر فصـل گبعد از آزادی هند به صورت مفصل و مرتح نظراندازی 

 ردیده است.گمنبع عمده آن بطور مختصر ـ معرفی  ۶۲منبع،  ۱۵۶از میان 

 ۶۱۱۱ــ ۱۹۹۱در فصل دوم، روابط هند با امریکا بعد از جنگ سرد بین سـالهای 

فته است. در این فصل روی زمینه ها، علل و عوامل و اهمیت توسعه مورد بررسی قرار گر 

روابط میان هند و امریکا در عرصه های سیاسی، نظامی، اقتصـادی بحـث گردیـده و در 

 ۶۱۱۱ــ۱۹۹۱فصل سوم که به روابط هند با روسیه بعد از جنگ سرد طـی سـال هـای 

، نظامی، اقتصادی و اختصاص یافته است، این روابط هم چنین در عرصه های سیاسی

تجارتی تحلیل گردیده و علاوتاً تأ یرات سیاست اتحاد شوروی سـابق بـالای ایـن روابـط 

 برجسته ساخته شده است.

سـپتمبر بـین سـال هـای  ۱۱در فصل چهارم، روابط هند با امریکا بعد از حـوادث 

به بررسی گرفتـه شـده اسـت. در ایـن فصـل روی موضـوعات اسـتراتیژی  ۶۱۱۲ـ۶۱۱۱

سـپتمبر، روابـط سیاسـی و نظـامی، همکـاری هـای  ۱۱جدید امریکا در منطقـه بعـد از 



 د 

ر دو کشـور بحههـای مفصـلی هستوی، اقتصای و تجارتی و انکشافات جدید در روابط ه

سپتمبر بـین سـالهای  ۱۱صورت گرفته است. فصل پنجم به روابط هند با روسیه بعد از 

اختصاص یافته و در این فصل تأ یرات حضور نظامی امریکـا در منطقـه،  ۶۱۱۲ـ۶۱۱۱

روابط سیاسی، نظامی، اقتصادی و تجارتی هنـد بـا روسـیه تـوام بـا جـداول و نمودارهـا 

ئیه گردیده است. در فصل ششم تأ یرات روابط هند با امریکا و روسیه بالای امعلومات ار 

افغانستان که آخرین فصل این ا ر می باشد، مورد تحلیل و بررسی قـرار گرفتـه اسـت. در اخیـر 

 از محتوای ا ر نتیجه گیری صورت گرفته و پیشنهادات در خور توجه ارائیه گردیده است.

منـابع و سـایت هـای انترنیتـی معتـبر اسـتفاده نمـوده، محقق در تألیف این ا ر از 

رفتـه شـده در اکـادمی علـوم را رعایـت یاصول و روش های تحقیقات علمی معیاری و پذ

نموده است. من این ا ر را مهبت ارزیابی نموده و بـرای ترفیـع از رتبـه علمـی محقـق بـه 

تکمیـل نمـوده  رتبه علمی معـاون سرمحقـق در صـورتیکه سـایر دایـط ترفیـع علمـی را

باشد، کافی و بسنده دانسته چاپ آن را برای محصلان رشته روابـط بـین الملـل مفیـد و 

ارزنده می دانم. موفقیـت هـای مزیـد را در پیشـبرد امـور علمـی بـرای محقـق محـترم از 

 درگاه خدواند متعال تمنا می نمایم.

 و من الله التوفیق

 سرمحقق محمد موسی رحیمی

  



 ه 

 تاییدي تقریظ

 فغانستان د علومو اکاډمۍ ریاست درانه مقام ته!د ا

 السلام علیکم ورحمته الله و برکاته!

 قدرمنه!

د علومو اکاډمۍ د برتي علومو د سیمه ییزو مطالعاتو د مرکـز د هنـد او پاکسـتان 

انستیتوت د علمي کادر غړي ښاغلي څېړندوی ضیاالحق ضـیا د څېړنـوال علمـي رتبـې 

مــې چــې )لــه امریکــا او روســیې سره د هنــد اړیکــې او پــر  لپــاره علمــي او څېړنیــز ا ــر

( تـر سرلیـک لانـدې پــه غـور او دقـت ولوســت. د ۶۱۱۲ـــ۱۹۹۱افغانسـتان یـې اغېـزې 

 نوموړي ا ر په اړه خپل نظر په لاندې ډول څرګندوم.

. ا ر په شپږو څپرکیو وېشل شوی، هر څپرکی یې بیا په بېلابېلو سرلیکونو کې په ۱

 ل شوی دی.پوره غور سره څېړ 

. د ا ر په لومړۍ برخه کې لنډیز، سریزه، موخې، اهمیت، سوالونه، فرضیې، تېرو ۶

 لیکنو ته کتنه او پر کړنلارو باندې بحث شوی دی.

. د ا ر پـه دویمـه برخـه کـې لـه سـړې جګـړې وروسـته د هنـد او امریکـا اړیکـې ۹

 ( تفیصلي بحث شوې دي.۶۱۱۱ـ۱۹۹۱)

ه سـړې جګـړې وروسـته د هنـد او روسـیې اړیکـې . د ا ر په درېیمه برخـه کـې لـ۱

 ( په هر اړخیز تفصیلي ډول سره څېړل شوې دي.۶۱۱۱ـ۱۹۹۱)

. د ا ر په څلورمه برخه کې د سپټمبر یوولسمې پېښـې وروسـته د هنـد او امریکـا ۵

 ( په ډېر ښه ډول څېړل شوې او مفصل بحث پرې شوی دی.۶۱۱۲ـ ۶۱۱۱اړیکې )

سـپټمبر د یوولسـمې لـه پېښـې وروسـته د هنـد او  . د ا ر په پنځمه برخه کـې د۲

 ( په ډېر تفصیلي ډول سره بحث شوی دی.۶۱۱۲ـ ۶۱۱۱روسیې پر اړیکو )

. د ا ر په شپږمه برخه کې له امریکا او روسیې سره د هند اړیکې او پر افغانستان ۷

 یې اغېزې په اساسي ډول سره څېړل شوې دي.

امریکا د شتون اغېزې او پـر وړانـدې یـې  . په دغه څېړنیز ا ر کې په سیمه کې د۲

 غبرګونونه په ډاګه شوي دي.



 و 

. د نوموړې څېړنیزې موضو  پر ستراتیژیک اهمیت هم بحـث شـوی دی، چـې د ۹

هېــواد دننــه او بهــر د اکــاډمیکو او څېړنیــزو ادارو او مرکزونــو، حقوقــو، ســیاسي علومــو، 

کوونکو او علاقمنـدانو توجـه یـې دیپلوماتیکو بنسټونو، د بهرني سیاست جوړونکو او پلي 

ځانته راوړلې ده، په مفصل ډول سره د معتبرو اسنادو او د معلومـاتو پـه اتکـا راـا اچـول 

 شوې، چې د هر لوستونکي قناعت حاصلولی شي.

. په ا ر کې لـه ګرافونـو او جـدولونو څخـه د  ورت مطـابق اسـتفاده شـوې، د ۱۱

پام کې نیولو دغه څېړنه لا ارزښـتمنه کـړې ده. لیکنې روانې ژبې او د څېړنیزو اصولو په 

 له معتبرو او کره سرچینو، اسنادو او معلوماتو پکې استفاده شوې ده.

که ښاغلي څېړندوی ضیاالحق ضیا د څېړنوال علمي رتبې ته د ترفیـع نـور دایـط 

بشپړ کړي وي، دغه څېړنیز ا ر د څېړنوالۍ علمي رتبې ته د ترفیع په غـر  کـاک ګـڼم 

تاییدوم یې. په راتلونکي کې ورته له الله تعالی جل جلاله څخه د لا زیاتو بریاوو هیله او 

 کوم.

 درنښت

 پوهاند نقیب الله  اقب

 د ننګرهار پوهنتون د حقوقو او سیاسي علومو پوهنځي استاد

  



 ز 

 تقریظ

هــ. ل کـال د وږي میاشـتې ۱۹۹۹د افغانستان د علومو اکاډمي د دفتر ریاست د 

هــ.ل کـال د ۱۹۹۹ګڼې مکتـوب پـه اړه د ټـولنیزو علومـو د مرکـز د  ۱۹۱د نېټې  ۹۱د 

شمېرې مکتوب پـر اسـاس )لـه امریکـا او روسـیې سره د  ۲۱۲نېټې د  ۶تلې میاشتې د 

( ترسرلیـک لانـدې د څېړنـدوی ۶۱۱۲ــ۱۹۹۱هند اړیکې او پر افغانسـتان یـې اغېـزې 

 سپارل شوی و، مطالعه کړ. ضیاالحق ضیا علمي ـ څېړنیز ا ر چې ماته د تقریب لپاره

د افغانستان پر حالاتو باندې د بهرني لامل اغېز او رول داسې یوه موضو  ده چـې 

څېړل یې نه یوازې له نظري بلکه له علمي لحاظه هم مبرمیت او اهمیت لري. د امریکـا 

متحــده ایــالات او هنــد دوه داســې هېوادونــه دي چــې لــه افغانســتان سره ســتراتیژیکې 

ي او بهرنیو تګلارو یې د تېرو څلورو لسیزو په اوږدو کې د افغانستان پـه اړونـده اړیکې لر 

مسلو او پرمختیاو باندې اغېز ښندلی دی. له دې امله د یادو هېوادونو د اړیکو څېـړل او 

پــر افغانســتان یــې اغېــزې لــه مهمــو موضــوعګانو څخــه ګڼــل کېــږي او د افغانســتان د 

د افغانسـتان د علومـو اکـاډمي لـه مهمـو لومړیتوبونـو حکومت د یوه مهم ارګان په توګـه 

 څخه ګڼل کېږي.

ــه نتیجــه ګیــري او  ــري او ل ــزې سره پېلېــږي، شــپږ فصــلونه ل دا ا ــر چــې پــه سری

وړاندیزونو وروسته پـه اخځلیـک سره پـای تـه رسـېږي. پـه دې علمـي ـ څېړنیـز ا ـر کـې 

نـه څېـړا دي. پـه څېړونکي د بېلابېلو سرلیکونـو پـه تـرې کـې د موضـو  مختلـف اړخو 

سریزه کې د موضو  له بیان، اساسي پوښتنې، فرعي پوښتنو او فرضیو له وړانـدې کولـو 

وروسته د ا ر د متن جوړښت معرک شوی دي. په لومړي فصل کې د موضو  مخینې او 

تـه  ۶۲تاریخي شالید ته لنډه کتنه شوې او وروسته یوه شمېر مهم آ ـار چـې شـمېر یـې 

 ي.رسېږي معرک شوي د

کلونـو پـه اوږدو  ۶۱۱۲ـ۱۹۹۱د ا ر په دوهم او درېیم فصلونو کې په ترتیب سره د 

کــې لــومړی د امریکــا متحــده ایــالاتو او بیــا د فــدراتیفې روســیې سره د هنــد ســیاسي، 

نظامي، اقتصادي او سوداګریزې اړیکې څېړل شوې دي. په دې برخه کې د دریو مهمـو 

سېدل او د یادو هېوادونو لپاره د هغو پایلې، د موضوعګانو یعنې د سړې جګړې پای ته ر 



 ح 

پخواني شوروي اتحاد لـه ړنګېـدو وروسـته د روسـیې پـه بهرنـۍ تګـلاره کـې بـدلون او د 

امریکا متحده ایالاتو سره د هند نژدې کېدل او د اړیکو پراختیا ده چـې پـه تفصـیل سره 

 بحث پرې شوی دی.

وروسته تـر  ۱۱کال د سپټمبر له ۶۱۱۱همدرانګه په څلورم او پنځم فصلونو کې د 

کال پورې لومړی د امریکا متحده ایـالاتو او بیـا د فـدراتیفې روسـیې سره د هنـد ۶۱۱۲

سیاسي، نظامي، اقتصادي او سوداګریزې اړیکـې څېـړل شـوې دي. پـه دې برخـه کـې 

مهمه موضو  چې نه یوازې یې د یادو هېوادونو اړیکې، بلکې په ټولـه کـې بـین الملـلي 

غېزمنې کړې دي، د سپټمبر یوولسـمه پېښـه ده چـې څېړونکـي پـه هـر اړخیـزه اړیکې ا

توګه څېړلې ده. د دې فصلونو بله مهمه موضو  پـه افغانسـتان کـې د امریکـا د متحـده 

ایالاتو او ناټو سازمان نظامي حضور، لـه افغانسـتان سره د هغـوی د اړیکـو څرنګـوالی او 

 یل او ارزول شوې ده.اتومي وسله ده چې په هر اړخیزه توګه تحل

شپږم فصل چې د ا ر وروستی فصل دی پر افغانسـتان بانـدې د امریکـا د متحـده 

ایالاتو سره د هند او روسیې د اړیکو اغېزو ته بېل شوی دی چې لومړی په سـیمه کـې د 

امریکا د متحده ایالاتو او ناټو سازمان شتون، د هغو اغېزې او په وړانـدې یـې غبرګونونـه 

ه پر افغانستان باندې له هند سره د یـادو هېوادونـو د اړیکـو د اغېـزو څرنګـوالی او بالاخر 

 څېړل شوی دی او ا ر په نتیجې او وړاندیزونو سره پای ته رسېږي.

څېړونکــي د ا ــر پــه لیکلــو کــې لــه مختلفــو معلومــاو او علمــي، کورنیــو او بهرنیــو 

عیـارونو او د څېړنـې د منـل سرچینو او آ ارو څخه ګټه اخیستې او دا کـار یـې د علمـي م

شوو اصولو سره سم ترسره کړی دی. یادو مطالبو ته په پام سره، د ا ـر د نـورو دایطـو د 

بشپړېدو په صورت کې، زه د ښاغلي څېړندوی ضـیاالحق ضـیا دا علمـي ـ څېړنیـز ا ـر د 

 څېړنوالۍ علمي رتبې ته د ترفیع لپاره کـاک بـوا او نومـوړي تـه پـه راتلـونکي کـې د لا

 زیاتو بریالیتوبونو هیله کومه.

 څېړنوال بخت محمد بختیار
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پـه د نړیـوال امنیـت  هند له خپلواکۍ وروسته د سړې جګـړې تـر پـای تـه رسـېدو پـورې،

فکټور نه و، د امریکا ضد دریـځ یـې درلـود او پـه ګڼـو برخـو کـې  د امریکا لپاره یو مهم برخه کې

پـه ځـانګړې توګـه د پاکسـتان پـه اړه امریکـایي  .یې پالیسۍ له یو او بـل سره پـه ټکـر کـې وې

پالیسیو د هند امنیت او خونـدیتوب تـر ګـوان لانـدې راوسـتلی و او پـه ورتـه توګـه لـه شـوروي 

نږدې اړیکو په سیمه کې د امریکا ګټـې ننګـولې چـې لـه املـه یـې د هنـد او  اتحاد سره د هند

ې وې. دا پـه داسـې حـال کـې وو چـې د سـړې کـړ امریکا اړیکې لـه لـوړو او ژورو سره مخـام  

جګړې په لومړیو کې هند د ناپېیلتوب غورځنګ په چوکاټ کې د یوه داسـې نـوي نړیـوال نظـم 

ز.کـال د ۱۹۲۶اړونـد نـه وي، خـو لـه چـین سره د هڅې کولې چې د ختیځ او لوېـدیځ بـلاک 

جګړې پر مهال د هند لپاره د ناپیلیتوب پالیسي بـې ګټـې ښـکاره شـوه او اړ شـو چـې د سـړې 

جګړې له دواړو غاړو د پوځي مرستو غوښتنه وکړي چـې پـه پایلـه کـې یـې د لوېـدیځ بـلاک پـه 

همدا و چې د سـړې جګـړې پرتله له شوروي اتحاد سره نږدې سټراټیژیکې اړیکې جوړې کړې. 

پرمهال له یوې خوا د هند او شوروي اتحاد نږدېواا او لـه بـل لـوري د امریکـا پـه پالیسـیو کـې 

پاکستان ته ډېره پاملرنه، هغه څه وو چې د هند او امریکا ترمنځ یې پـه اړیکـو کـې لـرې واا او 

 ناهیلۍ رامنځته کړې وې.

سـیزه پـه نړیوالـو چـارو کـې د له سړې جګړې وروسته، د شـلمې پېـړۍ وروسـتۍ ل

وه. د شوروي اتحاد او سوسیالیستي بلاک پـه لـه منځـه تللـو سره  شاهدهسترو بدلونونو 

نړۍ د امریکا متحده ایالاتو په مرتۍ د یو قطبي نړیوال نظم پـر لـوري روانـه شـوه. دې 

ډول بدلېـدونکو حــالاتو امریکــا دې تــه اړ کــړه چـې د چــین د ډېرېــدونکي ځــواک مخــه 

 او پر وړاندې یې هند د یو سټراټیژيک انډول)بیلانس( په توګه راپورتـه کـړي. پـه ونیسي

دغه ډول حالاتو کې دا حیرانونکې نه وه چې امریکـا خپـل امنیتـي دکتـورین او نړیـوال 

رول بدل او د ګډو ګټو په ګڼو ساحو کې له هنـد سره سـټراټیژیکه ملګرتیـا جـوړه کـړي. 

ادي اصـلاحاتو ملاتـړ وکـړ چـې هنـد لـه سـړې جګـړې امریکا په لوړه کچه د هغـو اقتصـ

وروسته د نوییمې لسیزې په لومړیو کې اعلان کړي وو. دا اصـلاحات د دې لامـل شـول 

چې د هند او امریکا تـرمنځ اقتصـادي اړیکـې پـه چټکـۍ پراخـې شي، خـو کلـه چـې د 
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د  نېټه هند پنځه هسـتوي آزمایښـتونه تـرسره کـړل، نـو ۱۹او  ۱۱ز.کال د مې په ۱۹۹۲

امریکا ولسمرت بیل کلنټن پر هند پراخ بندیزونه ولګول. د یادونې وړ ده چې د بنـدیزونو 

ــادو آزمایښــتونو  ــدلو سره ترڅنــګ ی ــه تېرې ــرمنځ د د وخــت پ ــو ډموکراســیو ت د دواړو لوی

نږدېواا رول هم ترسره کړ. هستوي آزمایښتونو له هنـد سره مرسـته وکـړه چـې پـه پـوره 

منیتي ګواښونو پر وړاندې ودرېږي چـې لـه املـه یـې پـه امریکـا ځواکمنتیا سره د خپلو ا

کـې ډېـری قـانون جوړونکـو، سـټراټیژي پوهــانو او فکـري مرکزونـو د سـویلي آسـیا او پــه 

ځانګړې توګه د هند پر وړاندې د واشنګټن د پالیسیو د بدلون اړتیا احساس کړه؛ همـدا 

ه امله لګېدا بندیزونـه هـم نـرم وه چې د پالیسیو په بدلون سره د هستوي ازمایښتونو ل

ز.کال په ډسمبر کـې د هنـد پـر پارلمـان ۶۱۱۱شول، اړیکو نوي اړخونه خپل کړل او د 

 له بریدونو داسې ښکاره شوه چې دواړه له ورته امنیتي ګواښونو سره مخام  دي.

هنـد او امریکـا پـه بېلابېلـو  د سپټمبر له یوولسمې پېښـې وروسـتهز.کال ۶۱۱۱د 

مرت جـورج. ډبلیـو بـوش، هنـد د امریکـا ـکارۍ پیـل کـړې. د امریکـا ولسـبرخو کې هم

طبیعي ملګری وباله، له دغه هېواد سره یـې د دفـاعي، امنیتـي، اقتصـادي، سـیاسي او 

ټېکنالوژيکي همکـاریو د ډېـرواا لپـاره اسـانتیاوې برابـرې کـړې او د دفـاعي همکـاریو 

په ورته ډول هند هم په بېلابېلو برخو اوسوداګرۍ پر وړاندې یې پراته خنډونه لرې کړل. 

کې له امریکا ملاتړ وکړ؛ همدا وه چې په دوه اړخیزو اړیکو کې له ګڼو پرمختګونـو سره د 

دواړو هېوادونو تـرمنځ پـه اقتصـادي، سـټراټیژیکو او ډیپلومـاتیکو برخـو کـې بـې سـارې 

ولسمرت بارک  همکارۍ پیل شوې. له جورج ډبیلو بوش وروسته، د امریکا متحده ایالاتو

اوباما هم هڅه وکړه چې له هند سره اړیکې پراخې کړي. په هر حال د اوباما د واکمنـۍ 

پر مهال په واشنګټن او نوي ډيلي کې داسې شکایتونه وو چې د اوباما حکومت له چین 

سره د سیمه ییزو او نړیوالو ننګونو د حـل پـه اړه همکـارۍ کـوي، خـو د هنـد د پیاوړتیـا 

ه نه کوي. دا یوازې واک ته د نریندرا مودي په رسېدلو سره وو چې له امریکـا لپاره ډېر څ

ز.کال کـې د ۶۱۱۲سره یې د هند اړیکې یو ځل بیا په خوځښت راوستې او کله چې په 

یوې ګډې اعلامیې لـه لارې دواړه هېوادونـه پـه یوویشـتمه پېـړۍ کـې د تلپـاتې نړیوالـو 

ې اړیکـې هـم د نویـو اړخونـو پـه خپلولـو سره پـه دیکانو په نوم یاد شول، نو دوه اړخیـز 

 داسې توګه پراخې شوې چې ګڼې برخې یې په ځان کې رانغاړلې.
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سره له دې چې له سړې جګړې وروسته د هند او روسیې اړیکې د پخوا پـه پرتلـه د 

سړېدو په حال کې وې، د شوروي اتحاد له پرځېدو وروسته، مـوږ د روسـیې د اقتصـادي 

اقتصاد ته د ستونزمن بدلون، د ښې ډموکراسۍ او د بازار د غوره سیستم شاتګ، د بازار 

لپاره د بنسټيزو جوړښتونو د نه شتون، له امریکا، چین او اروپایي ټولنې سره یې د اړیکو 

د نږدېواا او داسې نورو ګڼو بدلونونو لیدونکي وو. نوې روسیې، لـه نـورو هېوادونـو سره 

پیدا کړې، په دې ترې کې سیاسي او اقتصادي ستونزو له  په بهرنیو اړیکو کې نوې لارې

ز.کـال ولادیمیـر ۶۱۱۱هند سره اړیکو ته د پراختیا اجازه ور نـه کـړه، خـو کلـه چـې پـه 

پوتین واک ته ورسېد، له نوي ډيلي سره د مسکو اړیکې بیرته په رغېدو شوې.کله چـې د 

هند ته ولاړ له دغه هېواد  ز.کال په اکتوبر کې د روسیې ولسمرت ولادیمیر پوتین۶۱۱۱

سره یې د سټراټیژیکې ملګرتیا په اړه اعلامیه لاسلیک او د هند او روسـیې د دوه اړخیـزو 

ډېـرې هـوکړې  ۲۱اړیکو لپاره یې یوه پراخه نقشه پر لاره واچوله. په همدې ترې کـې لـه 

تیکو اړیکـو لاسلیک او دواړه هېوادونه له مهمو دفاعي او استخباراو همکاریو او ډیپلوما

ز.کـال پـه ډسـمبر کـې ځـانګړې بڼـه ۶۱۱۱سره سټراټیژیک ملګري شول. دغو اړیکو د 

ز.کـال پـه اکتـوبر ۶۱۱۲ته لوړې شـوې او د  ٠خپله کړه او امتیازي سټراټیژیک مشارکت

میاشت کې په هغې کلنۍ دوه اړخیزې ناستې کې چې د هند د ګوا په ښـار کـې جـوړه 

 .شوې وه، یوه نوې ساه ورکړل شوه

 پــه وچــه کــې را ایســار ز.کــال وروســته د افغانســتان۱۹۹۱لــه  د مســېلې بیــان:

سیاسي بدلونونو، کورنیو او بهرنیو سیاستونو دا هېواد د بین الملـلي  جغرافیوي موقعیت،

اړیکو او نړیوالو سیاستونو او سیالیو پر وړاندې ډېر اغېزمن  ابت کړ. په ځانګړې توګـه دا 

ز.کال څخه وروسته د پیـاوړي او ۱۹۹۱ل پیل شوې وه، له ز.کا۱۹۷۹اغېزمنتیا چې له 

با باته سـیاسي نظـام د نـه شـتون لـه املـه خـورا ډېـره شـوه. لـه سـړې جګـړې وروسـته 

افغانستان د ایران، پاکستان، مرکـزي آسـیا، چـین، هنـد، روسـیې، امریکـا او د منځنـي 

زمن شو. دا په داسـې ختیځ د هېوادونو له سیاستونو او اړیکو څخه په مستقیمه توګه اغې

حال کې و چې له سړې جګړې وروسته د سـیمې د هېوادونـو او نړیوالـو سـترو ځواکونـو 
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ترمنځ په بین المللي اړیکو کې بدلونونـه او پرمختګونـه تـر سـترګو کېـدل. دغـه مهـال د 

روسیې او هند اړیکې بې خونده وې، خو د افغانستان په اړه یې دریځونه سره ورته وو، له 

ا د تېر خلا  د هند او امریکا اړیکې پراخـې شـوې وې، خـو د افغانسـتان پـه اړه بلې خو 

یې دریځونو له یو او بل سره توپیر درلود. د اړیکـو دې ډول بـدلونونو او پـه سـیمه کـې د 

هنــد پیــاوړي او پراخېــدونکي شــتون او پــر افغانســتان د دې شــتون او اړیکــو د اغېــزو د 

ضــو  د افغانســتان د علومــو اکــاډمۍ د ســیمه ییــزو څېړلــو لپــاره و چــې د رســالې دا مو 

مطالعاتو مرکز له پلان سره سم، د افغانستان د بین المللي اړیکـو او بهرنیـو سیاسـتونو د 

نیولو په برخه کـې د همکـارۍ پـه نېـت او د اکـاډمیکو ادارو او څېړونکـو د  ېغوره پرېکړ 

 غوره شوه. ګټې اخیستنې لپاره د یوې علمي او څېړنیزې رسالې په توګه

ز.کال پورې له امریکا او روسـیې سره ۶۱۱۲ـ ۱۹۹۱له د څېړنې اصلي پوښتنه: 

 اغېزې لرلې؟ډول پر افغانستان څه  اړیکو د هند

 د څېړنې فرعي پوښتنې:

ـ له سړې جګړې وروسته د هند او امریکا په اړیکو کې د بدلونونو لاملونـه څـه ۱ 

د هند او امریکا اړیکې د سپټمبر یوولسمې پېښې وروسته ولې پراخـې شـوې؟ ولـې وو؟ 

هند په خپلې هستوي پالیسۍ کې امریکا ته لومړیتوب ورکړ؟ ایا په راتلونکي کـې دواړه 

 هېوادونه د خپلو موخو د ترلاسه کولو لپاره یو او بل ته ګټور تمامېدلی شي؟

اړیکې کـوم لـوري تـه ولاړې او لاملونـه ـ له سړې جګړې وروسته د هند او روسیې ۶

ز.کال کې واک ته د پوتین په رسـېدلو سره پـه دې اړیکـو کـې څـه ۶۱۱۱په  یې څه وو؟

ډول بدلونونه راغلل او اغېزې یې څه وې؟ د سپټمبر یوولسمې پېښې وروسـته، پـه نـوي 

ین سټراټیژيک چوکاټ کې د هند او امریکا یوځـای راپورتـه کېـدلو او لـه پاکسـتان او چـ

 سره د روسیې نږدې واا د هند او روسیې پر اړیکو څه ډول اغېزې لرلې؟

 دوروـ ویلای شو چې له امریکا او روسیې سره د هند اړیکو پـه بېلابېلـو ۱: فرضیې

اغېزې لرلـې دي. د سـړې جګـړې پـر مهـال د نـوي  بېلابېلېکې د افغانستان پر حالاتو 

پېړۍ په نوییمه لسیزه کـې  ډيلي او مسکو اړیکو پر کابل پراخې اغېزې لرلې او د شلمې

هم د دواړو هېوادونو ګډو دریځونو دا اغېزې د افغانستان د حالاتو پـه اړه لا ډېـرې کـړې 

ښې مخکې د هنـد وې. همدارنګه داسې فر  کولای شو چې د سپټمبر له یوولسمې پې
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او امریکا اړیکو د افغانستان پـر حـالاتو د پـام وړ اغېـزې نـه لرلـې، خـو لـه یـادې پېښـې 

 وروسته د دواړو هېوادونو ترمنځ نږدې اړیکو پر افغانستان د پام وړ اغېزې لرلې دي.

ـ ویلای شو چې له سړې جګړې وروسته د هند او امریکا په اړیکو کې د بـدلونونو اصـلي ۶

د شوروي اتحاد له منځه تلل، پر کمزورې روسیې د هند د سیاسي او پوځي تکیـې پـای لاملونه 

داسـې هـم فـر  کـولای شـو  ته رسېدل او په بېلابېلو لارو د خپلو ګټو او لېوالتیاو تعقیبـول وو.

چې د سپټمبر له یوولسمې پېښې وروسته د چین د را ایسارولو، د پاکسـتان د ګوښـه کولـو او د 

ساتلو په برخه کې ګډو دریځونو د هنـد او امریکـا تـرمنځ اړیکـې پراخـې کـړې.  سمندري لارو د

هند پخپلـه هسـتوي پالیسـۍ کـې د دې لپـاره امریکـا تـه لومړیتـوب  همدارنګه ویلای شو چې

ورکړ چې د هستوي سون توکو د لاسته راوړلو په موخه یې د امریکا زرغـون چـرات تـه اړتیـا لرلـه. 

ه راتلونکي کې به د خپلو ګټو د تعقیب لپاره دواړه هېوادونـه د یـو داسې باور کېدلای شي چې پ

 او بل ملاتړي جوړ شي.

ـ داسې فر  کولای شو چې له سړې جګړې وروسـته د هنـد او روسـیې د اړیکـو ۹

د اړیکو د کمواا اساسي لاملونـه انونه رامنځته شول؛ خفګکچه راکمه شوه او ترمنځ یې 

لي او مســکو ور نــږدې کېــدل، د اقتصــادي اصــلاحاتو لوېــدیځو هېوادونــو تــه د نــوي ډیــ

 اعلانول، د روسیې کمزوري کېدل او له نورو هېوادونو سره د هند د اړیکو پراختیا وه، خو

واک ته د ولادیمیر پوتین پـه رسـېدو سره د دوی اړیکـې پراخـې شـوې او  ویلای شو چې

ه هند او روسیه خپلـې کله بله اړخه، داسې معلومېږي چې  هر اړخیزې اغېزې یې لرلې.

اړیکې د میدان حقیقتونو ته په کتو سره برابرې نه کړي، د هند او امریکـا د سـټراټیژيک 

چوکاټ اغېزې به د دوی پر اړیکو پراخـې شي. همدارنګـه کـه هنـد د روسـیې غوښـتنې 

پوره نه کړي، روسیه به نورو هېوادونو تـه مخـه کـړي چـې لـه املـه بـه یـې د دوی بـاوري 

ه ستونزو سره مخام  شي. له بلې خوا که نوی ډيلي او مسـکو خپلـې اړیکـې او ملګرتیا ل

لیدلوري دوه اړخیزو ګټو ته په کتو سره غوره کړي، نو دواړه به له یو او بـل سره رېښـتیني 

 بین المللي ملګري پاتې شي.

دا رساله شپږ څپرکي لري چـې هـر څپرکـی یـې پـه بېلابېلـو  د اثر لنډه پېژندنه:

وختونو کې له امریکا او روسیې سره د هند د اړیکو پر ګڼو مسایلو بحهونه کوي. د علومـو 

اکاډمۍ د څېړنیزو اصولو سره سـم د شـالید تـر عنـوان لانـدې د دې رسـالې پـه لـومړي 
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ه د هنـد پـر اړیکـو لنـډ ز.کال څخه مخکې له امریکا او روسیې سر ۱۹۹۱څپرکي کې له 

بحث شوی او د دغه څپرکي په دوهمه برخـه کـې د ځینـو هغـو مأخـذونو پېژندنـه راوړل 

 شوې چې د دې رسالې په لیکلو کې د سرچینې په توګه ترې ګټه اخیستل شوې ده.

ز.کال پورې د هند او امریکـا ۶۱۱۱ز.کال څخه تر ۱۹۹۱په دوهم څپرکي کې له 

رکي کې د همدې کلونو په دوران کې د هند او روسیې پر اړیکـو پر اړیکو او په درېیم څپ

ز.کـال پـورې د ۶۱۱۲ز.کال نـه تـر ۶۱۱۱څلورم څپرکی له  .بحهونه او شننې شوې دي

دوره کې د هند او روسیې له اړیکو بحث او  همدېهند او امریکا او پنځم څپرکی هم په 

نستان له روسـیې او امریکـا په وروستي او شپږم څپرکي کې پر افغا شننې وړاندې کوي.

مأخذونو په او  وړاندیزونو ،رساله د پایلېاو دا  سره د هند د اړیکو اغېزې څېړل شوې دي

 راوړلو سره پای ته رسېږي.

زه د دې رسالې په لیکلو کې د هغو بین المللي څېړنیزو مرکزونـو لـه څېړونکـو او د 

څېړنـې، مقـالې او کتابونـه یـې تـر مـا یادو مرکزونو له ادارو د زړه له تله مننـه کـوم چـې 

رارسېدا او د دې رسالې په بشپړولو کې مې ترې د سرچینو په توګه ګټه اخیسـتې ده. 

د افغانستان د علومو اکاډمۍ له ادارې مننه کوم چې د دې رسـالې د لیکلـو او بشـپړولو 

رکـز لـه درنـو لپاره یې آسانتیاوې او زمینې راته برابرې کړې وې. د سیمه ییـز مطالعـاتو م

همکارانو او په خپل وار د دې رسالې په ټاکلو او د تصویب د پړاوونو په ترسره کولو کې د 

ټولنیزو علومو د مرکز د حقوقو او سیاسي علومو د انسټیټوټ لـه ادارې او درنـو اسـتادانو 

له ادارې او لـه  يد ننګرهار پوهنتون د حقوقو او سیاسي علومو د پوهنځ .نړۍ مننه کوم

مننه کوم چې د دې رسالې نړۍ پل لارښود استاد محترم پوهنوال منګل شیرزاد څخه خ

 د لیکلو پر مهال یې تل زما روحیه لوړه کړې او هڅولی یې یم.

 دننــه او بهــر د ېکــ خــدای ج دې وکــړي چــې دا علمــي ـ څېړنیــز ا ــر پــه هېــواد

ــو، د هېــواد د ډیپلومــاتیکو او د بهــرني سیاســت د پرېکــړه  پوهنتونونــو، څېړنیــزو مرکزون

 نکو بنسټونو لپاره اغېزمن او د ګټې وړ وګرځي.و نیو 
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